24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 167/2022, Cametá, 09/12/2022
NOME: JOSE EDUARDO TOBIAS DE SOUZA
MATRÍCULA: 5900452-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Transportar material Histopatológico do Hospital Regional de
Cametá para o LACEN/PA e Hemocomponentes do HENAB-Abaetetuba para
o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM/ ABAETETUBA
PERÍODO: 22 à 24/12/2022
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 593,45 (Quinhentos Noventa e Três Reais e Qua-
renta e Cinco Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 891779

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 521 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria de Nº 1.410/2021
– CCG de 10 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67
da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Esta-
dual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima
Primeira do Contrato nº 007/2020 (IOEPA) e os autos dos Processos n°
2018/475548; 2019/608325;
R E S O L V E:
I - Designar como SUPLENTE a servidora IVONEIDE LOPES DA SILVA, ma-
trícula nº 5892313-1, lotada no Hospital Regional de Conceição do Ara-
guaia/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o Contrato acima, bem como
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito
do Hospital Regional de Conceição do Araguaia/SESPA, adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em Lei.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrario.
PUBLIQUE - REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Conceição do Araguaia 27 de dezembro de 2022.
___________________________
João Wanderley Silva Oliveira
Diretor do HRCA
Port. Nº 1.410/2021-CCG

Protocolo: 892146

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

Assunto: Suspender férias
PORTARIA Nº 507 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
Servidor (a): WELTER CARVALHO PEREIRA
Id. Funcional: 5964639/1
Período: A contar de 12.12.2022
Período aquisitivo: 01.12.2021 a 30.11.2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 892104

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

Extrato do contrato nº 19/2022
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará-ARCON-PA/EMPRESA CLARO S.A- CLARO. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de telefonia fixa para
a Agência. Vigência: 19/12/2022 a 17/06/2023, tudo em razão de con-
veniência administrativa. Da fundamentação legal: inciso IV, do art. 24
da Lei n° 8.666/1993 e as alterações posteriores. Foro: Belém-PA. Data
da Assinatura: 19.12.2022. Endereço da Contratada: Rua Henri Dunant,
780, Bairro Santo Amaro, Torres A e B - CEP: 04.709.110 - São Paulo -
SP-Brasil, C.N.P.J/MF nº. 40.432.544/0001-47. Ordenador de Despesas:
Eurípedes Reis da Cruz Filho.
Republicado por incorreção, no D.O.E de 20/12/2022, sob o protocolo n°
887131.

Protocolo: 891978
PORTARIA N° 1157/2022, publicada no DOE N° 35.236 do dia 28
de DEZEMBRO de 2022, sob o número de protocolo 891539. ONDE
SE LÊ: I – INTERROMPER JOSE FRANCISO SANTOS SOARES, MATRICU-
LA Nº 5974523/1 LEIA SE: I – INTERROMPER JOSE FRANCISO SANTOS
SOARES, MATRICULA Nº 5947523/1 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO ESTADO DO PARÁ. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral
– ARCON-PA.

Protocolo: 891807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  924/2022 – ORDENADOR: Márcio Marcelo
de Souza Trindade  Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 891868

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1954 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art.
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990,
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo
nº 2022/873007, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 45, re-
presentativo do Lote 24, Setor “E”, da Gleba Altamira VI, Projeto Integrado
Trairão, por uma área denominada Fazenda Vale Dourado, com 1.389,4648
hectares, localizada na Gleba Guajará I no Município de Prainha, em favor
de João França.
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 891835